
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2070 / 2019

Prot. Corr. 1008/19 XVII/A-1

OGGETTO: Fornitura di n. 2 licenze Adobe Creative Cloud e n. 3 licenze Adobe Photoshop per i  
dipendenti addetti alla Fototeca dei Civici Musei di Storia e Arte – Affidamento a “San Giusto  
Informatica di G. Coletta” (p.iva 01093960324 cf. CLTGLC67H05L424V). Impegno di spesa di 
euro  2.925,00 iva  esclusa (euro 3.568,50 iva al  22% compresa).  CIG Z2829285CB /  CUP 
F99F18000840002

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

PREMESSO che il Servizio Musei e Biblioteche esplica la sua attività culturale nell'ambito delle 
competenze e  delle  disposizioni  stabilite  dalla  L.R.  25  settembre 2015  “Norme regionali  in 
materia di beni culturali”;

DATO ATTO che i documenti di pianificazione e programmazione riconoscono un importante 
ruolo ai Musei, soggetti  chiamati a garantire la tutela, la valorizzazione, la promozione delle 
raccolte e il loro incremento, nonché ogni contributo volto allo sviluppo della cultura del territorio 
e delle sue espressioni materiali e immateriali;

PRECISATO che nel progetto presentato a valere sul Bando della regione Friuli Venezia Giulia 
per il finanziamento di progetti pluriennali destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei  
Musei multipli, grandi e di interesse regionale, di iniziative diversificate e innovative - Legge 
regionale 28 dicembre 2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018), articolo 7, commi 55, 56 e 57, si  
prevede,  tra  le  altre  azioni  la  prosecuzione  degli  interventi  di  revisione  degli  inventari  con 
relativa campagna fotografica al fine di documentare esaustivamente e con foto aggiornate le  
raccolte;

RILEVATO CHE
- la Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte è un importante archivio, consultato da docenti,  
studenti, musei e collezionisti;
- per consentire l’acquisizione digitale di gran parte del materiale fotografico e rispondere alle  

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



Pag. 2 / 6

esigenze dell’utenza interna ed esterna è necessario fornirsi di licenze Adobe Creative Cloud e 
Photoshop più aggiornate, in versione full per i fotografi, in versione più semplice per il restante 
personale;

RICHIAMATO  l'art.  36,  comma  2,  lett.  a),  del  D.Lgs.  50/2016  in  merito  alle  procedure  per 
l’affidamento dei contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n. 4/2017 dell’A.N.A.C.;

DATO ATTO che il fornitore della fornitura in oggetto viene individuato mediante affidamento 
diretto, in osservanza alle disposizione per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro, i  
quali non rilevano gli obblighi di ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della  
centrale regionale di riferimento) o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ai 
sensi  dell’art.  1, comma 450, L.  296/2006 come modificato dall’art.  1, comma 130, della L.  
145/2018.

RITENUTO
- di poter procedere, stante l’importo, a un affidamento diretto alla ditta San Giusto Informatica 
di G. Coletta (C.F. CLTGLC67H05L424V; p.iva 01093960324), via San Giusto 9B, Trieste (TS) 
la quale ha offerto un preventivo di euro 2.925,00 iva esclusa (acquisito con n. di prot. gen. 
144390) e precisamente:

• per  n.  2  Creative  Cloud  for  teams  All  Apps  ALL  Multiple  Platforms  Multi  European  
Languages Team Licensing Subscription New VIP COM Monthly 1 User Level 1 1 - 9
Cod. 65297752BA01A12

cad. eur. 891,00 + IVA Tot eur. 1.782,00 + IVA

• per n. 3  Photoshop for teams ALL Multiple Platforms Multi European Languages Team  
Licensing Subscription New VIP COM Monthly 1 User Level 1 1 - 9
Cod. 65297615BA01A12

cad. eur. 381,00 + IVA Tot. 1.143,00 + IVA

per un totale di euro  2.925,00 + IVA al 22% = 3.568,50;

RITENUTO che l’offerta risulta essere congrua e la fornitura in corrispondenza con le esigenze 
della Fototeca dei Civici Musei di Storia ed Arte;

VERIFICATO che la ditta è un operatore con le caratteristiche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 
50/2016 e risulta in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei  
registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  affidamento, 
come da dichiarazione sostitutiva presentata dalla stessa;

DATO  ATTO  che sensi  dell’art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL il  
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



Pag. 3 / 6

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

ATTESO CHE:
– il Comune di Trieste, Civici Musei Scientifici e Civici Musei Storici ed Artistici ha aderito, 

come da documentazione in atti,  al “Bando per il  finanziamento di  progetti  pluriennali 
destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse 
regionale  di  iniziative  diversificate  e  innovative  finalizzate  all'intensificazione  della 
funzione didattico-educativa e di ricerca scientifica, alla valorizzazione, all'incremento e 
alla  catalogazione  del  proprio  patrimonio,  allo  sviluppo  della  propria  attrattività, 
all'attuazione di iniziative di formazione e aggiornamento professionale del personale – 
L.R. 28.12.2017, n. 45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato  
con deliberazione Giunta regionale 19.03.2018, n. 657;

– con decreto n. 4160/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei Scientifici a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

– con decreto n. 4161/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere 
sugli esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

PRECISATO
– che il  Comune di  Trieste ha introitato  nell'esercizio  finanziario  2018 euro 375.000,00 

corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come sotto indicato:
• acc. 18/118500 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della regione per 

iniziative  culturali  a  cura  dei  Musei  di  Storia  ed  Arte  e  Teatro  –  NON 
RILEVANTI IVA);

• acc. 18/118400 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della regione per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi  
della regione per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI 
IVA);

• acc. 18/120100 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della regione per 
attività culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

DATO ATTO CHE:
– con successiva determinazione dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la 

quota di contributo, pari al 50% della somma totale, relativa all'esercizio finanziario 2019 
come di seguente indicato:

• acc. 19/15078 per euro 100.000,00 cap. 46000 (Contributi della Regione per 
iniziative  culturali  a  cura  dei  Musei  di  Storia  ed  Arte  e  Teatro  –  NON 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



Pag. 4 / 6

RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15079 per euro 125.000,00 cap. 46500 (Contributi della Regione per 

iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15080 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi della Regione per 

iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);
• acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi  della Regione per 

attività culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

– con  la  deliberazione  consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, avente per oggetto ''Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 
2019 - 2021 - e Bilancio di previsione 2019 - 2021.  Approvazione'', è stato applicato 
l'avanzo vincolato relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti 
importi sui rispettivi capitoli:

• euro 60.844,35 cap.  149500 finanziato con avanzo vincolato già  Contributo 
regionale;

• euro 121.882,90 cap. 150500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

• euro 71.972,94 cap.  150900 finanziato con avanzo vincolato già  Contributo 
regionale;

• euro 40.240,00 cap.  152600 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

– i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di  
cui agli accertamenti assunti con la determinazione dirigenziale n.  255/19;

– con Delibera Giuntale n.  349 dd. 08.07.2019 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2019/2021;

RITENUTO di poter procedere all'acquisto delle licenze di cui sopra e di impegnare la spesa di  
euro 3.568,50 (iva 22% inclusa) al cap. 152030: “Utilizzo di beni di terzi per i Musei di Storia ed 
Arte e Teatro” del bilancio corrente;

DATO ATTO CHE:
• secondo i nuovi principi contabili relativi all’armonizzazione dei bilanci, previsti dal D.Lgs 

23 giugno 2011 n.  118,  l'obbligazione  derivante  dal  presente  provvedimento  verrà  a 
scadenza entro il 2019;

• la spesa è finanziata con contributo regionale 2019;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 50/2017 del Servizio Musei e Biblioteche con la quale è 
stato conferito l’incarico per la Posizione Organizzativa “Amministrazione Musei” nell'ambito del 
“Servizio Musei e Biblioteche” dell'ex Area Scuola, Educazione, Cultura e Sport, alla Dott.ssa 
Alessia  Neri,  a  decorrere  dal  01.09.2017  e  fino  al  termine  del  mandato  elettivo,  con  un 
prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso, con la definizione 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



Pag. 5 / 6

delle competenze e delle risorse attribuite;

VISTI:
• gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000;
• l’articolo 131 dello Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e alla  
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per i motivi indicati nelle premesse del presente provvedimento e qui integralmente richiamati ai 
sensi dell’art. 3 della L. 241/1990:

1. di approvare la spesa di euro euro 3.568,50 per l’acquisto delle licenze per:

n. 2 Licenze annuali Creative Cloud for teams All Apps ALL Multiple Platforms Multi European  
Languages Team Licensing Subscription New VIP COM Monthly 1 User Level 1 1 – 9
Cod. Produttore: 65297615BA01A12

2. n. 3 Licenze annuali  Photoshop for teams ALL Multiple Platforms Multi European Languages  
Team Licensing Subscription New VIP COM Monthly 1 User Level 1 1 - 9
Codice: 65297752BA01A12

3. di impegnare la spesa di euro 3.568,50 (iva 22% inclusa) sul cap. 152030: “Utilizzo di beni di 
terzi per i Musei di Storia ed Arte e Teatro;

4. di dare atto che:

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti  di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• la spesa è finanziata con contributo regionale 2019;
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata  viene a  scadenza nell’anno 2019 per  euro 

3.568,50;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2019 – euro 3.568,50;

      5.  di impegnare la spesa complessiva di euro 3.568,50 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00152
030

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

02427 U.1.03.02
.07.006

00152 02093 N 3.568,50 2019: 
3.568,50 
finanziati 
con 
contributo 
regionale 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



Pag. 6 / 6

2019

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott.ssa Alessia Neri)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.ssa Alessia Neri Tel: 040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: 

francesco.recanati@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2070 / 2019



 Atto n. 2070 del 29/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 30/07/2019 13:52:23
IMPRONTA: 2FB990B7F00D016527F41905486E2993DD951FC064A812606AD0E6C4BDBA26FD
          DD951FC064A812606AD0E6C4BDBA26FD471C14176D0F10F9150050ECADFB18AD
          471C14176D0F10F9150050ECADFB18AD801EC040AB55459B94BA8DCCE751B153
          801EC040AB55459B94BA8DCCE751B153CB0D1C9995FED8DB1220FAA5AE950D37


